
ZÁPISNICA 

z 2. zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Štítniku konaného  

dňa 15. marca 2023  o 16:00 hod.  

v zasadačke na Obecnom úrade v Štítniku 
 

Prítomní: Ladislav Belányi, starosta obce 

                  
Prítomní poslanci obecného zastupiteľstva: 

Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. 

Yveta Zdechovanová 
 

Program 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva: 
1. Otvorenie zasadnutia 

2. Schválenie programu  

3. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

4. Kontrola plnenia uznesení z minulého zasadnutia  

5. Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Štítnik za II. polrok 2022 

6. Správa OO PZ Štítnik o bezpečnostnej situácii v územnej časti obvodu za rok 2022 

7. Návrh na úpravu rozpočtu obce a základnej školy 

8. Prejednanie žiadostí o dotáciu z rozpočtu obce 

9. Prejednanie návrhu zmluvy o spolupráci s OZ Rozvoj Horného Gemera 

10. Návrh na vymenovanie smútočných rečníkov 

11. Žiadosť p. Ivana Lalika, Malá 173, 049 32  Štítnik o odkúpenie pozemku vo  

       vlastníctve obce 

12. Žiadosť p. Tomáša Tolnaia, Ochtiná č. 21, 049 35 Ochtiná na prenájom nebytových  

      priestorov v budove dome služieb 

13. Žiadosť p. Terézie Hlaváčovej, Nová 116/20, 049 32  Štítnik o prenájom nebytových  

      priestorov v objekte zdravotného strediska 

13. Rôzne 

14. Záver 

 
 

 

K bodu č. 1 Otvorenie zasadnutia 
Zasadnutie 2. obecného zastupiteľstva otvoril starosta obce Ladislav Belányi, ktorý skonštatoval, že 

z 9 poslancov sú prítomní 7, OZ je uznášaniaschopné.  
 

K bodu  2 Schválenie programu a overovateľov zápisnice 
Starosta obce prečítal program zasadnutia OZ a dal zaňho hlasovať. 
 

Obecné zastupiteľstvo v Štítniku v súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v z.n.p. a na základe ods. 2 písmena a) § 14 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. 

 

schvaľuje program zasadnutia obecného zastupiteľstva podľa predloženého návrhu. 

        

Hlasovanie:    

Za: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní:   



 
 

2 

 

K bodu č. 3 Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
Za overovateľov boli navrhnutí poslanci: Róbert Krága a Ondrej Kalina 

Za zapisovateľku p. Ing. Margita Vilimová, PhD. 
 

 

K bodu č. 4 Kontrola plnenia uznesení z minulého zasadnutia 
Starosta obce informoval prítomných o plnení uznesení z minulého zasadnutia OZ. 

 

Uznesenie č. 27/2023 
Obecné zastupiteľstvo v Štítniku  

b e r i e  n a  v e d o m i e 
kontrolu plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 
 

Hlasovanie:    

Za: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní:   
 
 

K bodu č. 5 Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Štítnik za II. polrok 2022 
Starosta obce otvoril diskusiu k tomuto bodu. Poslanci navrhli pripraviť aktuálny zoznam dlžníkov 

a vyzvať ich, aby zaplatili svoje dlhy. Zároveň navrhli vybrať najväčších dlžníkov a začať exekučné 

konanie. 
 

Uznesenie č. 28/2023 
Obecné zastupiteľstvo v Štítniku  

b e r i e  n a  v e d o m i e 

správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce Štítnik za II. polrok 2022 
 

 

Hlasovanie:    

Za: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní:   
 

K bodu č. 6 Správa OO PZ Štítnik o bezpečnostnej situácii v územnej časti obvodu za rok 2022 

Starosta obce otvoril diskusiu k tomuto bodu. Poslanci navrhli, aby sa na námestí osadili retardéry 

za účelom zabránenia neprimeranej a hlučnej jazdy áut v nočných hodinách. 

 

Uznesenie č. 29/2023 
Obecné zastupiteľstvo v Štítniku  

b e r i e  n a  v e d o m i e 

Správu OO PZ Štítnik o bezpečnostnej situácii v územnej časti obvodu za rok 2022 
 

Hlasovanie:    

Za: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní:   



 
 

3 

 

K bodu č. 7 Návrh na úpravu rozpočtu obce a základnej školy 
Starosta obce otvoril diskusiu k tomuto bodu. P. O. Kalina rozvinul otázku potreby zvyšovania 

stravného a zahrnutia režijných nákladov do ceny obeda pri žiakoch, pretože je potrebné zreálniť 

cenu obeda, ktorá nezodpovedá vynaloženým nákladom.  
 

Uznesenie č. 30/2023 
Obecné zastupiteľstvo v Štítniku  

s ch v a ľ u j e 

navrhovanú úpravu rozpočtu obce Štítnik na rok 2023 podľa predloženého návrhu 

 

Hlasovanie:    

Za: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní:   
 
 

 

 

K bodu č. 8 Prejednanie žiadostí o dotáciu z rozpočtu obce 
Starosta obce prečítal správu hlavnej kontrolórky obce k žiadostiam o dotácie na rok 2023. Poslanci 

nemali žiadne pripomienky. 

 

Uznesenie č. 31/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Štítniku  

s ch v a ľ u j e 

dotáciu z rozpočtu obce Štítnik na rok 2023 pre ŠK Baník Štítnik vo výške 1700,00 € 
 

 

Hlasovanie:    

Za: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní:   

 

Uznesenie č. 32/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Štítniku  

s ch v a ľ u j e 

dotáciu z rozpočtu obce Štítnik na rok 2023 pre Dom Matice Slovenskej Rožňava vo výške 500,00 

€ 
 

Hlasovanie:    

Za: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní:   

 

Uznesenie č. 33/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Štítniku  

s ch v a ľ u j e 

dotáciu z rozpočtu obce Štítnik na rok 2023 pre Cirkevný zbor ECAV na Slovensku Štítnik vo 

výške 500,00 € 
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Hlasovanie:    

Za: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní:   

 

Uznesenie č. 34/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Štítniku  

s ch v a ľ u j e 

dotáciu z rozpočtu obce Štítnik na rok 2023 pre Rímskokatolícku cirkev, farnosť Štítnik vo výške 

500,00 € 
 

Hlasovanie:    

Za: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní:   

 

K bodu č. 9 Prejednanie návrhu zmluvy o spolupráci s OZ Rozvoj Horného Gemera 
Starosta obce informoval poslancov o stiahnutí žiadosti a návrhu zmluvy o spolupráci zo strany OZ 

Rozvoj Horného Gemera. Na základe uvedeného obecné zastupiteľstvo tento bod neprerokovalo. 
 

K bodu č. 10 Návrh na vymenovanie smútočných rečníkov 
Starosta obce navrhol z dôvodu vykonávania občianskych smútočných obradov týchto smútočných 

rečníkov: Ing. Katarínu Zajacovú, Miriam Blaškovú, PaedDr. Andreu Vidovú, Mgr. Andreja Bisáka 

 

Uznesenie č. 35/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Štítniku  

m e n u j e 

smútočných rečníkov: Ing. Katarínu Zajacovú, Miriam Blažkovú, PaedDr. Andreu Vidovú, Mgr. 

Andreja Bisáka 

 

Hlasovanie:    

Za: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní:   

 

K bodu č. 11 Žiadosť p. Ivana Lalika, Malá 173, 049 32  Štítnik o odkúpenie pozemku vo 

vlastníctve obce 

 
Starosta obce informoval o prijatej žiadosti p. Ivana Lalika, Malá 173 o odkúpenie pozemku v šírke 

cca 3 metrov, aby sa mu vytvoril priestor na parkovanie. Poslanci sa dohodli, že pred schválením 

zámeru predaja je potrebné preveriť vstup do susedného domu. 

 

Uznesenie č. 36/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Štítniku  

s ch v a ľ u j e 

žiadosť p. Ivana Lalika, Malá 173, 049 32, Štítnik o odkúpenie pozemku vo vlastníctve obce  
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Hlasovanie:    

Za: 6 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Ing. Štefan Vido, 

Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Proti:   

Zdržal sa: 1 Mgr. Peter Vester 

Neprítomní:   

 

K bodu č. 12 Žiadosť p. Tomáša Tolnaia, Ochtiná č. 21, 049 35 Ochtiná na prenájom nebytových 

priestorov v budove dome služieb 
Starosta obce informoval, že p. T. Tolnai plánuje v prenajatých priestoroch v dome služieb zriadiť 

predajňu športových potrieb. 
 

Uznesenie č. 37/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Štítniku  

s ch v a ľ u j e 

žiadosť p. Tomáša Tolnaia, Ochtiná č. 21, 049 35 Ochtiná na prenájom nebytových priestorov v 

dome služieb 
 

Hlasovanie:    

Za: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Proti:   

Zdržal sa:   

Neprítomní:   
 

K bodu č. 13 Žiadosť p. Terézie Hlaváčovej, Nová 116/20, 049 32  Štítnik o prenájom nebytových  

priestorov v objekte zdravotného strediska 

Starosta obce informoval o žiadosti p. Terézie Hlaváčovej o prenájom nebytových priestorov v 

objekte zdravotného strediska aj so zariadením a strojmi na posilňovanie. Poslanci nesúhlasili s 

predloženou žiadosťou.  
 

Hlasovanie:    

Za:   

Proti: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Zdržal sa:   

Neprítomní:   

 

K bodu č. 14 Rôzne 

Starosta obce informoval, že dňa 10.03.2023 zasadala finančná komisia, ktorá prerokovala problém 

navyšovania nákladov na rekonštrukcii zdravotného strediska (projekt: "CIZS - Štítnik"). Poslanci 

sa zhodli na tom, že treba hľadať spôsob, aby sa finančné výdavky nezvyšovali. 
 

Uznesenie č. 38/2023 

Obecné zastupiteľstvo v Štítniku  

b e r i e  n a  v e d o m ie 
zápisnicu zo zasadnutia finančnej komisie zo dňa 10.3.2023 
 

Hlasovanie:    

Za:   

Proti: 7 Pavol Belányi, Ondrej Kalina, Róbert Krága, Mgr. Peter Vester, 

Ing. Štefan Vido, Ján Zobola, Mgr. Yveta Zdechovanová 

Zdržal sa:   

Neprítomní:   
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Starosta obce informoval o pripravovanej žiadosti na riešenie havarijnej situácie budov v ZŠ Štítnik, 

ktorá bude zaslaná na Odbor školstva okresného úradu v Košiciach. Ďalej starosta informoval o 

potrebe plynofikácie radnice OcÚ z dôvodu zvyšujúcich sa nákladov na energie. 
Starosta obce informoval, že ZŠ Štítnik predložila žiadosť o sponzorský príspevok na 
Stolnotenisový turnaj o pohár riaditeľky školy pre žiakov 2. stupňa. K tomu dodal, že obec môže 
poskytovať len v zmysle VZN č. 1/2017 o podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov Obce 
Štítnik. 
P. O. Kalina navrhol, aby sa dotiahol archeologický prieskum na hrade. Len tak bude možné 

pokračovať v oprave, prípadnej rekonštrukciu, ktorú si vyžadujú jednotlivé objekty v areáli hradu. 

Taktiež bude potrebné na pevno zastrešiť skleník a prístrešky, kvôli opotrebeniu a každoročnej 

príprave na podujatie Štítnické hradné hry. 

 

 

K bodu č. 15 Záver 
Starosta obce poďakoval prítomným za účasť a ukončil 2. zasadnutie OZ. 
 

 

 
Zapísala: Ing. M. Vilimová, PhD. 
 

 

 

 

V Štítniku, 20.03.2023 

           Podpísané starostom obce 

 

 

                                                                                    Ladislav Belányi 

                    starosta obce 

 

    Otlačok okrúhlej pečiatky 

 

 

Podpísané overovateľom č. 1    Podpísané overovateľom č. 2 

 
 

...........................................                           ................................................ 

  1. overovateľ zápisnice                     2. overovateľ zápisnice 

                     Róbert Krága                                       Ondrej Kalina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


